sexta-feira, 19 de feVereirO de 20104
Diário OficialExecutivo  2

RATIFICAçãO DE DISPENSA DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71318

ATO: RATIFICAçãO
NUMERO DA DISPENSA: 1/2010

Data: 01/02/2010
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº 243/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71321

PORTARIA Nº. 243/2010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de Designação de Fiscal do Contrato nº.
044/2009 da servidora CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE,
Arquiteta, CPF: 042.079.802-10, ocorrida através da Portaria
nº. 681/2009, de 01/07/2009, publicada no DOE nº. 31.452 de
02/07/2009.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 244/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71322

PORTARIA Nº. 244/2010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de Designação de Fiscal do Contrato nº.
045/2009 da servidora CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE,
Arquiteta, CPF: 042.079.802-10, ocorrida através da Portaria
nº. 682/2009, de 01/07/2009, publicada no DOE nº. 31.452 de
02/07/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71264

PORTARIA: 248/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito
do programa Pará-Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 19/02/2010 a 19/02/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 22/02/2010 a 22/02/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 23/02/2010 a 23/02/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 24/02/2010 a 24/02/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 25/02/2010 a 25/02/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 26/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 234/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71459

PORTARIA Nº. 234/2010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 141/2010,
datado de 12/02/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Contrato
de nº. 045/2009, celebrado entre esta Secretária de
Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa
OLIVEIRA E SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. Para equipar
a escola localizada no Município de Belterra, no âmbito do
Programa Pará Urbe.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 233/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71450

PORTARIA Nº. 233/2010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 141/2010,
datado de 12/02/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Contrato
de nº. 044/2009, celebrado entre esta Secretária de
Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa
MULTISOLUÇÕES-TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA – ME.
Para equipar a escola localizada no Município de Belterra, no
âmbito do Programa Pará Urbe.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 237/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71472

PORTARIA Nº. 237/2010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 141/2010,
datado de 12/02/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Contrato
de nº. 048/2009, celebrado entre esta Secretária de
Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa
VEGA MERCANTIL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS. Para equipar a escola localizada no Município
de Belterra, no âmbito do Programa Pará Urbe.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 235/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71462

PORTARIA Nº. 235/2010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 141/2010,
datado de 12/02/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Contrato
de nº. 046/2009, celebrado entre esta Secretária de
Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa
COMERCIAL FREITAS DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA – ME.
Para equipar a escola localizada no Município de Belterra, no
âmbito do Programa Pará Urbe.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 236/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71465

PORTARIA Nº. 236/2010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 141/2010,
datado de 12/02/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Contrato
de nº. 047/2009, celebrado entre esta Secretária de
Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa
CASA MARCELO DE FERRAGEM LTDA – EPP. Para equipar
a escola localizada no Município de Belterra, no âmbito do
Programa Pará Urbe.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 231/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71429

PORTARIA Nº. 231/2010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 141/2010,
datado de 12/02/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à

execução do contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Contrato
de nº. 042/2009, celebrado entre esta Secretária de
Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa
NANOTECK COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO LTDA. Para
equipar a escola localizada no Município de Belterra, no âmbito
do Programa Pará Urbe.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 232/2010
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71431

PORTARIA Nº. 232/2010, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 141/2010,
datado de 12/02/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do contrato abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
Gerente, Matrícula: 57196791/1, para fiscalizar o Contrato
de nº. 043/2009, celebrado entre esta Secretária de
Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa
S&L COMÉRCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS ELETRÔNICOS
LTDA. Para equipar a escola localizada no Município de Belterra,
no âmbito do Programa Pará Urbe.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
170/08 - COSANPA

NúMERO DE PUBLICAçãO: 71385
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 170/08
N° TERMO ADITIVO: 1°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: BERACA SABARÁ QUÍMICOS
INGREDIENTES LTDA.
OBJETO: Prestação do Serviço de dosagem de 600 Toneladas/
Ano de pastilhas conjugadas de Ortopolifosfato e Dicloro através
de equipamentos de dosagem em regime de comodato incluindo
logística e distribuição, instalação/manutenção preventiva
e corretiva dos equipamentos e o fornecimento do produto,
destinado ao Processo de Desinfecção de Água e Estabilização
de Íons Metálicos e Alcalinos Terrosos em Sistemas de
Abastecimento de Água da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº. 033/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a contar da Ordem
de Serviço
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.762.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40, conta 4152341997210,
sub-conta 40-321169.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11.02.2010.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71443

Órgao: COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Contrato
Data de Admissão: 10/02/2010
Data Concurso: 29/12/2005
Valido até: 05/05/2010
Nome do Servidor      Cargo do Servidor
Observação ANDRÉA CUNHA LIMA DA COSTA
Advogada
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro